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Организации – участники региональных инвестиционных проектов (производство товаров)

699-ЗО (п.2 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 12)

Соответствуют одновременно всем требованиям для включения в реестр участников региональных инвестиционных проектов:

1) объем капитальных вложений:

от 50 млн. рублей до 500 млн. рублей на срок, не превышающий 3 лет;

от 500 млн. рублей и выше на срок, не превышающий 5 лет;

2) доходы от реализации товаров, произведенных в результате реализации проекта, составляют не менее 90 % всех доходов, 

учитываемых при определении налоговой базы по налогу);

3) ведение раздельного учета доходов (расходов), полученных (понесенных) от деятельности, осуществляемой в рамках реализации 

указанного инвестиционного проекта, и доходов (расходов), полученных (понесенных) при осуществлении иной деятельности;

4) организация не имеет в своем составе обособленных подразделений, расположенных за пределами Челябинской области, в 

котором (которых) реализуется региональный инвестиционный проект;

5) организация не применяет специальных налоговых режимов, предусмотренных частью второй налогового Кодекса Российской 

Федерации;

6) организация не является участником консолидированной группы налогоплательщиков;

7) организация не является некоммерческой организацией, банком, страховой организацией (страховщиком), негосударственным 

пенсионным фондом, профессиональным участником рынка ценных бумаг, клиринговой организацией;

8) организация не является резидентом особой экономической зоны любого типа или территории опережающего социально-

экономического развития;

9) организация ранее не была участником регионального инвестиционного проекта и не является участником (правопреемником 

участника) иного реализуемого регионального инвестиционного проекта

освобождение

от уплаты налога

при осуществлении 

капитальных вложений 

на сумму от 50 до 500 

млн. рублей - в течение 3 

налоговых периодов

или

при осуществлении 

капитальных вложений 

на сумму не менее 

500 млн. рублей

в течение 5 налоговых 

периодов

до 10% 

до момента пока разница между 

суммой налога, рассчитанной 

исходя из налоговой ставки в 

размере 20 %,  и суммой налога, 

рассчитанной исходя из налоговой 

ставки в размере 10 %, 

определенная нарастающим итогом 

за указанные отчетные (налоговые) 

периоды, составит величину, 

равную объему капитальных 

вложений, осуществленных в целях 

реализации инвестиционного 

проекта

освобождение

от уплаты налога

в течение 5 

последовательных  

периодов

снижение до 13,5%

(по формуле)

в течение 5 последовательных  

периодов,

 но не позднее 01.01.2025 г.

Закон Челябинской области от 04.09.2019 г. № 940-ЗО «О 

применении на территории Челябинской области 

инвестиционного налогового вычета по налогу на 

прибыль организаций» (действует до 31.12.2027 г.)

-

-

Информация о мерах государственной поддержки на территории Челябинской области

Блок 1. Налоговые льготы для инвесторов Челябинской области

Закон области от 03.11.2022 г. № 699-ЗО

«О налоге на имущество организаций»

Закон области  от 28.11.2016 г. № 453-ЗО

 «О снижении ставки налога на прибыль для отдельных 

категорий налогоплательщиков»

Организации, реализующие инвестиционные проекты с 1 января 2016 года, включенные в перечень 

приоритетных инвестиционных проектов Челябинской области в сферах:

- "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство" (Раздел А);

- "Обрабатывающие производства" (Раздел С);

- "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" (Раздел D);

- "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" (Раздел Е);

- "Образование" (Раздел Р);

- "Деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений" (Раздел R);

- "Деятельность по благоустройству ландшафта" (Раздел N, группа 81.30);

- "Деятельность физкультурно-оздоровительная" (Раздел S, группа  96.04);

- "Деятельность в области здравоохранения" (Раздел Q);

- "Транспортировка и хранение" (Раздел H);

- "Деятельность в области информации и связи" (Раздел J);

- "Деятельность по предоставлению мест для временного проживания" (Раздел I, класс 55);

- "Эксплуатация гидротехнических сооружений".

По строительству (соответствует одновременно двум критериям):

1) инвестиционный проект предусматривает осуществление капитальных вложений в объеме: 

- не менее 250 млн. рублей, если инвестиционный проект планируется реализовать на территориях Челябинского, Магнитогорского 

городских округов;

- не менее 150 млн. рублей, если инвестиционный проект планируется реализовать на территориях Златоустовского, Копейского, 

Миасского городских округов;

- не менее 50 млн. рублей, если инвестиционный проект планируется реализовать на территории иного городского округа или 

муниципального района;

2) среднемесячная начисленная заработная плата в организации в результате реализации инвестиционного проекта составит не менее 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работающих в экономике в городском округе или муниципальном 

районе, на территории которого планируется реализовать инвестиционный проект, за последний отчетный год, по информации 

органов государственной статистики

По реконструкции и техническому перевооружению объектов основных средств (соответствует двум критериям): 

1) инвестиционный проект предусматривает осуществление капитальных вложений в объеме не менее 50 млн. рублей;

2) среднемесячная начисленная заработная плата в организации в результате реализации инвестиционного проекта составит не менее 

среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работающих в экономике в городском округе или муниципальном 

районе, на территории которого планируется реализовать инвестиционный проект, за последний отчетный год, по информации 

органов государственной статистики

В налоговых периодах 2020 и 2022 годов организации вправе применять налоговую ставку, рассчитанную в соответствии с частью 1 

настоящей статьи, независимо от наличия или отсутствия задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации, включая недоимку по налогам, сборам, страховым взносам, задолженность по пеням и штрафам, а также от выполнения 

или невыполнения финансово-экономических показателей инвестиционного проекта, предусмотренных в соглашениях на 2020 и 

2022 годы.

699-ЗО (п. 3 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 8) 

Категория налогоплательщика
№

п/п

1



3

Организации,  в отношении недвижимого имущества которых, созданного (приобретенного) после 1 января 2021 

года первоначальной стоимостью не менее 8 млн. рублей и предназначенного для использования в производстве товаров 

(выполнении работ, оказании услуг)  (за исключением многоквартирных домов и наружных инженерных коммуникаций к ним, 

жилых помещений, воздушных и морских судов, судов внутреннего плавания, а также объектов недвижимого имущества, 

приобретенных у аффилированных или взаимозависимых лиц)

699-ЗО (п. 4 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

в течение 1 налогового 

периода, но не позднее 3 

лет с налогового периода, в 

котором имущество 

поставлено на учет в 

качестве объектов 

основных средств

4
Организации, заключившие соглашения с Челябинской областью о государственно-частном партнерстве

699-ЗО (п. 6 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

в течение 5 

последовательных 

налоговых периодов, в 

пределах срока действия 

соглашения

13,5%

В течение 5 последовательных 

налоговых периодов, но не позднее 

01.01.2025 г.

(доля доходов которых от 

осуществления деятельности, 

предусмотренной соглашением о 

государственно-частном 

партнерстве, по итогам налогового 

периода составляет не менее 90 % 

от всех доходов организации)

5

Организации, заключившие  концессионные соглашения  с муниципальным образованием Челябинской области 

с участием Челябинской области

699-ЗО (п. 7 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 5)  

освобождение

от уплаты налога

в течение 5 

последовательных 

налоговых периодов, на 

срок действия соглашения

13,5%

В течение 5 последовательных 

налоговых периодов, но не позднее 

01.01.2025 г.

(доля доходов от осуществления 

деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением, по 

итогам налогового периода 

составляет не менее 90 % от всех 

доходов организации, учитываемых 

при определении налоговой базы)

6
Организации, заключившие  концессионные соглашения с Челябинской областью

699-ЗО (п. 8 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 5)  

освобождение

от уплаты налога

на срок действия 

соглашения
13,5%

В течение 5 последовательных 

налоговых периодов, но не позднее 

01.01.2025 г.

(доля доходов от осуществления 

деятельности, предусмотренной 

концессионным соглашением, по 

итогам налогового периода 

составляет не менее 90 % от всех 

доходов организации, учитываемых 

при определении налоговой базы)

7
Сельскохозяйственные организации, которым предоставлены областные государственные гарантии до 2025 года

699-ЗО (п. 19 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога
на срок действия  гарантий

8

Организации-участники национального проекта "Производительность труда" в отношении вновь вводимых со дня 

заключения соглашения о взаимодействии при реализации мероприятий национального проекта "Производительность труда и 

поддержка занятости" объектов недвижимого имущества 

699-ЗО (п. 16 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

на срок действия  

соглашения начиная с 

налогового периода, по 

итогам которого 

организация впервые 

применила льготу. Льгота 

действует по 31.12.2024 г. 

включительно.

Организации, являвшиеся участниками национального проекта "Производительность труда" в период с 01.01.2019 

по 31.12.2024 г., осуществившие расходы, указанные в подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 НК РФ, в период их участия с 

01.01.2019 по 31.12.2024 г. в национальном проекте "Производительность труда" 

940-ЗО  (пп. 2, п. 1, ст. 1)

 8,5%

до конца 2024 года - не более 90% 

расходов, указанных в подпунктах 1 и 

2 пункта 2 статьи 286.1 НК РФ,

далее с 2025 по 2027 гг. - 

использование неиспользованного до 

2024 года инвестиционного 

налогового вычета

Организации - участникм федерального проекта "Производительность труда", входящего в состав национального 

проекта "Эффективная и конкурентная экономика", не являвшихся участниками национального проекта "Производительность труда" 

в период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2024 года

940-ЗО (пп. 2.1, п. 1, ст. 1)

 8,5%

2025 г.  - не более 60% 

вышеуказанных расходов

2026 г.  - не более 40% 

вышеуказанных расходов

2027 г.  - не более 20% 

вышеуказанных расходов

9

Управляющие компании индустриальных (промышленных) парков, включенные в реестр индустриальных 

(промышленных) парков, управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков в соответствии с Законом Челябинской 

области «О промышленной политике в Челябинской области»

699-ЗО (п.12 ст. 4), 453-ЗО (ст. 2), 940-ЗО (пп. 3, п. 1, ст. 1)

освобождение

от уплаты налога

срок действия льготы не 

установлен
13,5% до 01.01.2025 г.

8,5%

- -

-

-

-

-

-

-

до 2024 г. включительно - не более 

90% расходов, указанных в 

подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 

НК РФ

2025 г.  - не более 60% 

вышеуказанных расходов

2026 г.  - не более 40% 

вышеуказанных расходов

2027 г.  - не более 20% 

вышеуказанных расходов

-

-

-

-

-



Организации - резиденты индустриального (промышленного) парка, включенного в реестр индустриальных 

(промышленных) парков, управляющих компаний индустриальных (промышленных) парков

699-ЗО (п. 13 ст. 4), 453-ЗО (ст. 7),  940-ЗО (пп. 4, п. 1, ст. 1)

освобождение

от уплаты налога

в течение 6 

последовательных 

налоговых периодов

снижение до 13,5 % (по 

формуле)

в течение 6 последовательных 

налоговых периодов,

но не позднее 01.01.2025 г.

8,5%

в отношении вновь вводимого с 01.01.2023 года имущества, используемого в деятельности организации на территории 

индустриального (промышленного) парка и расположенного на территории индустриального (промышленного) парка

освобождение

от уплаты налога

в течение 10 

последовательных 

налоговых периодов

11

Управляющие компании промышленных технопарков, включенных в реестр промышленных технопарков, управляющих 

компаний промышленных технопарков в Челябинской области

699-ЗО (п.14 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

срок действия льготы не 

установлен

12

Организации-резиденты промышленного технопарка, включенные в реестр промышленных технопарков, управляющих 

компаний промышленных технопарков в Челябинской области

699-ЗО (п.15 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

в течение 10 

последовательных 

налоговых периодов

освобождение

от уплаты налога

в течение 5 

последовательных 

налоговых периодов

0%
в течение 5 последовательных 

налоговых периодов 

уменьшение суммы 

налога, подлежащей 

уплате на 50%

в течение последующих 5 

налоговых периодов
10%

в течение последующих 5 

налоговых периодов

0%
в течение 7 последовательных 

налоговых периодов 

3%
 в течение последующих 5 

налоговых периодов 

12%
в течение последующих налоговых 

периодов

15
Управляющие компании особых экономических зон

НК РФ (п.23 ст. 381)

освобождение

от уплаты налога

в течение 10 

последовательных 

налоговых периодов

16

Организации, осуществляющие деятельность в области информационных технологий и соответствующие 

определенным условиям, указанным в законах

699-ЗО (п. 17 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 3)

освобождение

от уплаты налога

в течение 5 

последовательных 

налоговых периодов

13,5%

в течение 5 последовательных 

налоговых периодов, но не позднее 

01.01.2025 г.

17
Организации в отношении вновь вводимых объектов, имеющих высокую энергетическую эффективность

699-ЗО (п.21 ст. 4), НК РФ (п. 21 ст. 381)

освобождение

от уплаты налога

в течение 3 лет со дня 

постановки на учет

(п. 21 ст. 381 НК РФ)

18

Организации, являющиеся стороной специального инвестиционного контракта, заключаемого с Челябинской 

областью без участия Российской Федерацией до 1 января 2019 года

699-ЗО (п. 9 ст. 4) и 453-ЗО (п. 1 ст. 6)

освобождение

от уплаты налога
на срок действия контракта 13,5% на срок действия контракта

19

Организации, являющиеся стороной специального инвестиционного контракта, заключаемого с Челябинской 

областью без участия Российской Федерацией после 1 января 2019 года

699-ЗО (п. 9 ст. 4), 453-ЗО (п. 1 ст. 6) и НК РФ (п. 4.1 ст. 5)

освобождение

от уплаты налога
на срок действия контракта 0%

на срок действия контракта 

20

Организации, являющиеся стороной специального инвестиционного контракта, заключенные с Челябинской 

областью и Российской Федерацией в период до 2 сентября 2019 года

699-ЗО (п. 10 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 11)

освобождение

от уплаты налога
на срок действия контракта 0% на срок действия контракта

освобождение

от уплаты налога

в течение 5 

последовательных 

налоговых периодов

0%
в течение 5 последовательных 

налоговых периодов

уменьшение суммы 

налога, подлежащей 

уплате на 50%

в течение последующих 

налоговых периодов, но не 

позднее срока действия 

контракта

13,5%

в течение последующих налоговых 

периодов, но не позднее срока 

действия контракта

22

Организации, являющиеся участниками специального инвестиционного контракта, заключенными в соответствии 

с главой 2.1 ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации" (СПИК 2.0) в целях внедрения или разработки 

и внедрения технологий, относящихся ко второй и третьей группам современных технологий

453-ЗО (ст. 11.2)

13,5% на срок действия контракта

23

Гостиницы в соответствии с законодательством Российской Федерации категории «три звезды», «четыре звезды» или «пять 

звезд»

699-ЗО (п.25 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога
до 31.12.2024

24

Организации, в отношении объектов недвижимого имущества, предназначенных для перехода между объектами 

недвижимости

699-ЗО (п. 23 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

срок действия льготы не 

установлен

25

Организации - участники промышленного кластера, включенные в реестр промышленных кластеров, специализированных 

организаций промышленных кластеров в Челябинской области

940-ЗО (пп. 1, п. 1, ст. 1)

- 8,5%

до 2024 г. включительно - не более 

90% расходов, указанных в 

подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 

НК РФ

2025 г.  - не более 60% 

вышеуказанных расходов

2026 г.  - не более 40% 

вышеуказанных расходов

2027 г.  - не более 20% 

вышеуказанных расходов

-

-

-

-

-

-

21

Организации, являющиеся стороной специального инвестиционного контракта, заключенными в соответствии с 

главой 2.1 ФЗ "О промышленной политике в Российской Федерации" (СПИК 2.0) в целях внедрения или разработки и 

внедрения технологий, относящихся к первой группе современных технологий

699-ЗО (п. 11 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 11.1)

-

-

-

-

-

-

10

-

-

13
Организации – резиденты территорий опережающего развития

699-ЗО (п. 1 ст. 4) и 453-ЗО (ст. 9)

14
Организации – резиденты особых экономических зон

НК РФ (п.17 ст. 381), 453-ЗО (ст. 10)

освобождение

от уплаты налога

в течение 10 

последовательных 

налоговых периодов

-

-

-

до 2024 г. включительно - не более 

90% расходов, указанных в 

подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 

НК РФ

2025 г.  - не более 60% 

вышеуказанных расходов

2026 г.  - не более 40% 

вышеуказанных расходов

2027 г.  - не более 20% 

вышеуказанных расходов

-

-

-

-

-

-

-

                                         -

-

- -



26

Организации, доходы которых составляют не менее 70 % от следующих видов экономической деятельности, 

предусмотренных Общероссийским классификатором видов экономической деятельности:

- "Образование"(Раздел Р);

- "Деятельность в области здравоохранения" (Раздел Q);

- "Деятельность по предоставлению мест для временного проживания"

(за исключением деятельности по предоставлению прочих мест для временного проживания) (Раздел I, класс 55);

- "Производство текстильных изделий" (Раздел С, класс 13);

- "Производство одежды" (Раздел С, класс 14);

- "Производство кожи и изделий из кожи" (Раздел С, класс 15)

- "Деятельность в сфере телекоммуникаций" (Раздел J, класс 61)

940-ЗО (пп. 5, п. 1, ст. 1)

27

Организации, осуществляющие капитальные вложения в строительство, реконструкцию объектов обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории Челябинской области, включенных в территориальную схему в области 

обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, Челябинской области 940-

ЗО (пп. 6, п. 1, ст. 1)

28

Организации, осуществляемые деятельность в сфере телекоммуникаций, у которых доля доходов от реализации товаров 

(выполнение работ, оказание услуг) по такому виду деятельности по итогам налового периода не менее 70% от всех доходов 

организации) 669-ЗО (п.18 ст. 4), 940-ЗО (пп. 5, п. 1, ст. 1)

уменьшение суммы 

налога, подлежащей 

уплате на 50%

срок действия льготы не 

установлен

29

Организации, осуществляющие виды экономической деятельности, относящиеся к разделу С "Обрабатывающие 

производства" Общероссийского классификатора видов экономической деятельности в отношении расходов на научные 

исследования и (или) опытно-конструкторские разработки 

940-ЗО (ст. 2.1)

до 2025 г. включительно - не более 

60% расходов, указанных в подпункте 

6 пункта 2 статьи 286.1 НК РФ

2026 г.  - не более 40% 

вышеуказанных расходов

2027 г.  - не более 20% 

вышеуказанных расходов

30

Организации в отношении расходов применительно к государственным, муниципальным учреждениям, осуществляющим 

деятельность в области культуры, включенным в перечень государственных, муниципальных учреждений, осуществляющих 

деятельность в области культуры, и некоммерческим организациям (фондам), формирующим целевой капитал в целях поддержки 

указанных учреждений, местом нахождения которых является территория Челябинской области

940-ЗО (ст. 2)

не более 50% расходов, указанных в 

подпункте 3 пункта 2 статьи 286.1 НК 

РФ

31

Организации в отношении расходов налогоплательщика в виде стоимости имущества (включая денежные средства), безвозмездно 

переданного образовательным организациям, находящимся на территории Челябинской области и реализующим образовательные 

программы среднего профессионального образования, имеющие государственную аккредитацию

940-ЗО (ст.2.2)

8,5%

не более 60% расходов, указанных в 

подпункте 6 пункта 2 статьи 286.1 НК 

РФ

32

Организации в отношении расходов налогоплательщика применительно к объектам основных средств, сведения о которых 

содержатся в реестре инвестиционных проектов с государственной (муниципальной) поддержкой в форме инвестиционного 

налогового вычета и которые относятся к организациям, заключившим с исполнительным органом Челябинской области, 

реализующим единую государственную политику в сфере инвестиций, соглашение о реализации инвестиционного проекта, или 

обособленным подразделениям таких организаций, расположенным на территории Челябинской области. Инвестиционное 

соглашение заключается в отношении инвестиционного проекта, включенного в реестр проектов технологического суверенитета 

и проектов структурной адаптации экономики Российской Федерации, или в отношении инвестиционного проекта, 

соответствующего критериям, устанавливаемым Правительством Российской Федерации. Форма, существенные условия, порядок 

заключения и расторжения инвестиционного соглашения, внесения в него изменений устанавливаются Правительством Российской 

Федерации. 940-ЗО (ст. 1.1)

8,5%

25% расходов налогоплательщика, 

указанных в подпункте 2.1 пункта 2 

статьи 286.1 НК РФ

33

Организации в отношении объектов недвижимого имущества, созданных после 1 января 2021 года, первоначальной стоимостью не 

менее 700 миллионов рублей каждый и предназначенных для проведения физкультурных и (или) спортивных мероприятий. 

699-ЗО (п.5 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога

срок действия льготы не 

установлен

34

Газораспределительные организации, реализующие мероприятия по догазификации негазифицированных домовладений в 

газифицированных населенных пунктах Челябинской области, в отношении недвижимого имущества, относящегося к объектам 

газораспределительной системы, созданного после 1 января 2022 года в рамках реализации указанных мероприятий

699-ЗО (п.22 ст. 4)

освобождение

от уплаты налога
до 31.12.2024

35

Организаций, осуществляющих благотворительную деятельность на территории Челябинской области по приоритетным 

направлениям благотворительной деятельности в Челябинской области 

669-ЗО (п.27 ст.4)

сумма налога 

уменьшается на 50% от 

суммы 

благотворительных 

пожертвований, 

переданных 

организациями на 

благотворительные цели, 

но не более чем на 50% 

от суммы налога, 

подлежащей уплате

срок действия льготы не 

установлен

36

Организации, имеющие на балансе детские железные дороги, расположенные на территории Челябинской области, в отношении 

железной дороги и железнодорожных платформ, используемых для организации работы детских железных дорог 

699-ЗО (п.28 ст.4)

освобождение

от уплаты налога

срок действия льготы не 

установлен

37 Организации почтовой связи общего пользования. 699-ЗО (п. 29, ст. 4)
освобождение

от уплаты налога

срок действия льготы не 

установлен
- -

- -

-

- -

- -

-

8,5%

8,5%

-

- -

до 2024 г. включительно - не более 

90% расходов, указанных в 

подпунктах 1 и 2 пункта 2 статьи 286.1 

НК РФ

2025 г.  - не более 60% 

вышеуказанных расходов

2026 г.  - не более 40% 

вышеуказанных расходов

2027 г.  - не более 20% 

вышеуказанных расходов

-

-

-

- -

                                         -



№

п/п
Закон Челябинской области от 13.04.2015 г. № 154-ЗО "О земельных 

отношениях"
Критерии соответствия (соответствие одному из условий)

1

Создание объектов социально-культурного (если такие объекты 

соответствуют критерию принадлежности к объектам образования и науки, 

физической культуры и спорта, здравоохранения, социального обслуживания 

населения, культуры и искусства, туризма) и коммунально-бытового 

назначения

1.На территориях городского округа: Златоустовский, Копейского, Кыштымского, Магнитогорского, Миасского, 

Озерского, Снежинского, Троицкого, Чебаркульского, Челябинского. Муниципальных районов: Аргаяшский, 

Ашинский, Еманжелинский, Карталинский, Коркинский, Красноармейский, Саткинский, Сосновский.

- объем инвестиций по проекту составит не менее 100 млн. рублей; 

- количество создаваемых рабочих мест по проекту составит не менее 10,

- ежегодные поступления от налогов, взимаемых на территории муниципального образования, по проекту составят не 

менее 2 млн. рублей

2.  На территории иного городского округа или муниципального района

объем инвестиций по проекту составит не менее 50 млн. рублей; количество создаваемых рабочих мест по проекту 

составит не менее 5, ежегодные поступления от налогов, взимаемых на территории муниципального образования, по 

проекту составят не менее 1 млн. рублей

2 Масштабные инвестиционные проекты по видам экономической 

деятельности, относящимся к следующим разделам Общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности:

- "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство"(раздел А),

- "Обрабатывающие производства" (раздел С),

- "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха" (раздел D),

- "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений" (раздел E),

- "Транспортировка и хранение" (раздел H),

- "Деятельность в области информации и связи" (раздел J).                          - 

подкласс "Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств" 

раздела Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 

"Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и 

мотоциклов"

1.На территориях городского округа: Магнитогорского, Челябинского

- объем инвестиций по проекту составит не менее 150 млн. рублей;

- количество создаваемых рабочих мест по проекту составит не менее 100;

- ежегодные поступления от налогов, взимаемых на территории муниципального образования, по проекту составят не 

менее 5 млн. рублей

2. На территориях городского округа: Златоустовский, Копейского, Миасского

- объем инвестиций по проекту составит не менее 125 млн. рублей;

- количество создаваемых рабочих мест по проекту составит не менее 85;

- ежегодные поступления от налогов, взимаемых на территории муниципального образования, по проекту составят не 

менее 4 млн. рублей

3. На территориях городского округа: Кыштымского, Озерского, Снежинского, Троицкого, Чебаркульского. 

Муниципальных районов: Аргаяшский, Ашинский, Еманжелинский, Карталинский, Коркинский, Красноармейский, 

Саткинский, Сосновский.

- объем инвестиций по проекту составит не менее 100 млн. рублей;

- количество создаваемых рабочих мест по проекту составит не менее 65;

- ежегодные поступления от налогов, взимаемых на территории муниципального образования, по проекту составят не 

менее 3 млн. рублей

4. На территории иного городского округа или муниципального района

- объем инвестиций по проекту составит не менее 50 млн. рублей;

- количество создаваемых рабочих мест по проекту составит не менее 25;

- ежегодные поступления от налогов, взимаемых на территории муниципального образования, по проекту составят не 

менее 2 млн. рублей

3 Масштабные инвестиционные проекты

по созданию и развитию индустриальных (промышленных) парков на 

территории Челябинской области,

В зависимости от места размещения

размещение на территории индустриального (промышленного) парка не менее трех резидентов, планирующих к 

реализации инвестиционные проекты с минимальным суммарным объемом капитальных вложений от 300 млн. 

рублей в зависимости от территории городского округа

4 Масштабные инвестиционные проекты, реализуемые резидентами 

территорий опережающего развития

Объем инвестиций не менее 50 млн. рублей

5 Масштабные инвестиционные проекты

по строительству объектов заправки транспортных средств природным 

газом

Проект соответствует одному из следующих критериев:

1) объем инвестиций не менее 65 млн. рублей;

2) ежегодные поступления от налогов в консолидированный бюджет Челябинской области не менее 1 млн. рублей.

Информация о мерах государственной поддержки на территории Челябинской области
Блок 2. Предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов



№

п/п
Закон Челябинской области от 09.04.2020 г. № 122-ЗО "Об инвестиционном налоговом 

кредите"
сумма инвестиционного налогового кредита срок процентная ставка Ограничение

1 проведение организацией научно-исследовательских или опытно-конструкторских работ 

либо технического перевооружения собственного производства, в том числе 

направленного на создание рабочих мест для инвалидов и (или) повышение 

энергетической эффективности производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, 

или осуществление мероприятия или мероприятий по снижению негативного воздействия 

на окружающую среду, предусмотренных пунктом 4 статьи 17 Федерального закона от 10 

января 2002 года № 7-ФЗ "Об охране окружающей среды"

100 % стоимости приобретенного организацией оборудования, используемого 

исключительно для перечисленных в этих подпунктах целей

2 осуществление организацией внедренческой или инновационной деятельности, в том 

числе создание новых или совершенствование применяемых технологий, создание новых 

видов сырья или материалов

определяется по соглашению между исполнительным органом Челябинской области, 

реализующим единую государственную политику в сфере инвестиций, и  организацией 

и составляет не более 100 % расходов организации на осуществление внедренческой 

или инновационной деятельности по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 1 

статьи 67 НК РФ

3 осуществление этой организацией инвестиций в создание объектов, имеющих наивысший 

класс энергетической эффективности, в том числе многоквартирных домов, и (или) 

относящихся к возобновляемым источникам энергии, и (или) относящихся к объектам по 

производству тепловой энергии, электрической энергии, имеющим коэффициент 

полезного действия более чем 57 процентов, и (или) иных объектов, технологий, 

имеющих высокую энергетическую эффективность, в соответствии с перечнем, 

утвержденным Правительством Российской Федерации

определяется по соглашению между исполнительным органом Челябинской области, 

реализующим единую государственную политику в сфере инвестиций, и  организацией 

и составляет не более 100 % стоимости приобретенного заинтересованной 

организацией оборудования, используемого исключительно для перечисленных в этих 

подпунктах целей

4 выполнение организацией особо важного заказа по социально-экономическому развитию 

региона или предоставление ею особо важных услуг населению

5 выполнение организацией государственного оборонного заказа

6 осуществление организацией расходов на приобретение и монтаж промышленных 

роботов и робототехнических устройств, соответствующих критериям подтверждения 

производства российской промышленной продукции, установленным в соответствии 

с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ "О промышленной политике в 

Российской Федерации".

определяется по соглашению между исполнительным органом Челябинской области, 

реализующим единую государственную политику в сфере инвестиций, и  организацией 

и составляет не более 100 % указанных расходов

Информация о мерах государственной поддержки на территории Челябинской области

1/2 ставки 

рефинансирования ЦБ 

РФ, действующей в 

период пользования 

организацией 

инвестиционным 

налоговым кредитом.

3/4 ставки 

рефинансирования ЦБ 

РФ, действующей в 

период пользования 

организацией 

инвестиционным 

налоговым кредитом.
от 1 до 3 лет

Инвестиционный налоговый 

кредит не предоставляется 

налогоплательщикам, 

применяющим пониженные 

налоговые ставки налога на 

прибыль организаций, 

подлежащего зачислению в 

областной бюджет, в соответствии 

с Законом Челябинской области

от 28 ноября 2016 года № 453-ЗО

"О снижении налоговой ставки 

налога на прибыль организаций 

для отдельных категорий 

налогоплательщиков" или 

пользующимся правом на 

применение инвестиционного 

налогового вычета по налогу на 

прибыль организаций в 

соответствии 

с Законом Челябинской области

от 4 сентября 2019 года № 940-ЗО 

"О применении на территории 

Челябинской области 

инвестиционного налогового 

вычета по налогу на прибыль 

организаций" в отношении 

расходов налогоплательщика, 

заявляемых им для подтверждения 

основания предоставления 

инвестиционного налогового 

кредита.

Блок 3. Инвестиционный налоговый кредит

 (Инвестиционный налоговый кредит представляет собой такое изменение срока уплаты налога, при котором организации при наличии оснований, указанных в статье 67 НК РФ, предоставляется возможность в течение определенного 

срока и в определенных пределах уменьшать свои платежи по налогу с последующей поэтапной уплатой суммы кредита и начисленных процентов)

определяется по соглашению между исполнительным органом Челябинской области, 

реализующим единую государственную политику в сфере инвестиций, и  организацией 

и составляет не более 5 млн руб. в отношении одной организации


